his talibus adhibendi sunt, inter quos erit et qui
scribit pro contrahente aut totum aut [post] ea quae
post pauca litteras illius posita sunt, quatenus ni-
hil omittatur de summa subtilitate.

5 1 Et haec dicimus super instrumentis ex scripto
confectis. Nam si quis facere quemlibet contractum
ex non scripto voluerit, hoc manifestum esse quia
aut per testes aut per insiurandum fidem percipiet,
actore equidem testes deducente, pulsato autem iu-
rante aut referente, sicuti iudex negotium disposu-
erit, ut nihil sit neque horum inemendatum.

2 Illud quoque adicere legi bonum est, ut si usque
ad unam auri libram fuerit contractus, huiusmodi
observationem in hoc minime custodiri, sed secun-
dum hoc quod tunc actum est causam fieri, ut non
de rebus exiguis maximas homines attritiones sus-
tineant.

CAPUT IX.

Ταῦτα δὲ πάντα κρατεῖν ἐπὶ ταῖς πόλεσι βουλό-
μεθα· ἐπειτοίγε ἐν χωρίοις, ἐνθα πολλὰ τὰ τῆς ἀπλό-
20 τητός ἐστι καὶ οὐδὲ γραφόντων ἢ μαρτυροῦντων πολ-
λῶν εὐπορία, τὰ μέγρι νῦν παρ' αὐτοῖς κρατοῦντα
καὶ νῦν ἔστω βέβαια. τοῦτο γὰρ καὶ ἐπ' αὐτῶν τῶν
διαθηκῶν, ἐφ' αἷς μάλιστα σπεύδομεν, ἤδη παρ' ἡμῶν
νενομοθετήται. Κρατεῖται δὲ ὁ νόμος ἐπὶ τοῖς μετὰ
25 ταῦτα ἅπασιν γινόμενοις συμβολαίοις τε καὶ συναλ-
λάγμασι· τὸ γὰρ δὴ παρωχηκός τί ἂν τις νομοθετή-
σειεν;

(Ἐπίλογος.) Τούτων ἡμῖν ἔτεκε τὸν νόμον ἀμ-
φισβητήσεων πλῆθος γενομένων μὲν ἐν δίκαις ἡμῖν
30 δὲ εἰσηγμένων, ἵνα τοῦ καθ' ἑκάστην πρὸς ἀλλήλους
ἀμφισβητεῖν τοὺς ἀνθρώπους παύσαιμεν προαναστέλλ-
οντες αὐτοῖς τὰς φιλονεικίας τῆ διὰ τῆς νομοθεσίας
ἀκριβεία. ὥστε προσήκει τὴν σὴν ὑπεροχὴν ταῦτα
μανθάνουσαν φανερὰ πᾶσι καταστήσαι τοῖς ὑπερκόμοις
35 τοῖς τε ἐνταυθοῖ τοῖς τε ἐπὶ τῶν ἐθνῶν. καὶ γὰρ
δὴ πρὸς τοῖς ἄλλοις ἐνδοξοτάτους ἐπάρχους τοὺς τε

Haec autem omnia tenere in civitatibus volumus;
nam in agris, ubi multa simplicitas est et neque
scribentium aut testium multorum copia est, quae
bactenus apud eos valuerunt et nunc sint firma.
Hoc enim et in ipsis testamentis, quibus maxime
studemus, iam a nobis sancitum est. Valeat itaque
lex in omnibus quae post haec faciendae sunt instru-
mentis et contractibus: quod enim iam transitur cur
quispiam sanciat?

(Epilogus.) Hanc autem legem peperit conten-
tionum multitudo factarum quidem in litibus apud
nos autem introductarum, quatenus cotidie inter se
contendere homines pescamque praeauferentes eis
altercationes per legislationis subtilitatem. Quapro-
pter convenit tuam eminentiam haec cognoscentem
manifesta omnibus facere subiectis et qui hic sunt
et qui in gentibus. Etenim (ad) alios gloriosissimos

cap. 8 § 2 et 9 in. summarium habet schol. Epan. l. c.

talibus negotiis adhibendos esse, in quibus is quoque erit qui pro contrahente vel totum vel quae se-
quuntur post pauca litteras ab illo positas conscripsit, ut nihil de summa diligentia praetermittatur.

1 Atque haec dicimus de instrumentis in scripto compositis. Nam si quis sine scriptis qualemcumque con-
tractum facere voluerit, manifestum est eum fidem vel per testes vel per sacramenta esse accepturum, cum
actor quidem testes producat, reus autem iuret vel insiurandum referat, prout iudex rem aestimaverit, ne
2 vel ex his quidquam emendationis expers sit. Verum illud quoque legi adicere par est, ut si usque
ad unam auri libram contractus sit, huiusmodi observatio in eo non custodiatur, sed secundum id quod
usque adhuc in usu fuit res peragatur, ne de rebus exiguis magna detrimenta homines subeant.

IX. Haec vero omnia valere in urbibus volumus: nam ruri quidem, ubi multa est simplicitas ac ne
scribentium quidem aut testium multorum copia, quae usque adhuc illic valuerunt etiam nunc firma sint.
Hoc enim in ipsis quoque testamentis, quorum nobis cura est praecipua, iam a nobis sancitum est. Valeat
autem haec lex in omnibus quae posthac fient instrumentis et contractibus; nam quod praeteriit, de eo
quid lege quis sancerit?

Epilogus. Hanc nobis legem peperit disceptationum multitudo et in litibus ortarum et ad nos
delatarum, ut homines quominus cotidie inter se disceptent prohibeamus contentionibus eorum statim co-
hibitis per legislationis subtilitatem. Itaque tuam sublimitatem haec decet cognoscentem omnibus mani-
festa reddere subiectis et qui hic et qui in provinciis sunt. Etenim ad ceteros quoque gloriosissimos

3 ἢ τὸ πᾶν] ἢ τὸ πᾶν μετὰ add. L^a || τὸ μετὰ] τὸ μετὰ
μετὰ Epan. (ς) || μετὰ — 4 τεθέντα] et postquam im-
peritus vel sanctam crucem fecerit vel pauca litteras Iul. ||
ὀλιγογράμματα L¹ || 6 πράξειεν L¹ || 8 ὄρκον L || δεξεται
Epan. || 10 ἢ καὶ ἀντεπάγοντος Epan. || 11 τάξειεν]
quae sequuntur om. Epan. (cf. ad 5) || 12 ἀδιόρθωτον,
s. v. καὶ ἀδιόρθωτον M || τῷ νόμῳ προσθεῖναι B² ||
15 φυλάττεσθαι] συμβάλλεσθαι B¹ v. l. || μέγρι νῦν]
tunc s. || 20 αὐτῆς M || 22 αὐτῆς M || 25 νενομοθετή-
ται] Cod. 6, 23, 31 || Κρατεῖται δὲ e. g. s. om. B || 29 Τοῦτο
L¹ || ἡμῖν] autem s. || ἀμφισβητήσεων M || τὸ τῶν ἀμ-
φισβητήσεων L || 32 πᾶσι μὲν προαναστειλοντας L¹ ||
37 *ἐπάρχους ML

2 trahente V¹ || autem totum V || postea libri, del.
Beck; post seclusi || quae] qui R¹ || 4 supplitate V ||
5 Et] At V || 6 si] et si R¹ || qualibet R¹ quodlibet V ||
9 auctore V || deducente R¹ || 10 negotium iudex dipo-
suerit V || 11 ut T¹] Ut autem RVT² vulg. || sint R ||
horum neque V || 12 Illud T¹] illud prioribus continuant
RVT² vulg. || 13 librarum R || 15 tunc actum] al. tracta-
tum T² || 16 exigitus V || atritiones RT² actiones T¹ ||
20 multas V || 24 sanctum V || 26 ex contractibus R¹ ||
quid RVT || transit RT || 29 contemptum R || 30 in
militibus V¹ || 31 sese T vulg. || 32 compeccamus R¹ ||
33 legislationes R¹ || 34 agnoscentem R || 35 huic V¹ ||
36 ad add. vulg.

ἐπὶ τῆς Ἑσπερίας τοὺς τε ἐπὶ Αἰθιοπίας τοὺς τε ἐπὶ τοῖς Ἀρκτοίοις (γραμὴν δὲ τοὺς ἐν Ἰλλυρίοις) γράψομεν, ἵνα πᾶν ἡμῶν τὸ πολίτευμα μεστὸν γένηται τὸν νόμον (τοῦ) τῶν τῶν ὑπερκάων θεραπεινῶτος περιστάσεως.

Dat. prid. non. Iun. CP. imp. dn. Iustiniani pp. 5 Aug. ann. XII. Iohanne v. c. cons.

Dat. prid. non. Iun. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. [a. 538] anno XII. Iohanne v. c. cons.

ΘΔ

LXXIV.

Coll. VI tit. 1

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΠΑΙΔΩΝ ΠΩΣ ΧΡΗ
ΝΟΕΙΣΘΑΙ ΑΥΤΟΥΣ ΓΝΗΣΙΟΥΣ
Η ΝΟΘΟΥΣ. ΚΑΙ ΠΕΡΙ ΑΠΡΟΙ-
ΚΩΝ ΣΥΝΟΙΚΕΣΙΩΝ.

& QUIBUS MODIS NATURALES
FILII EFFICIUNTUR LEGITIMI
ET SUI SUPRA ILLOS MODOS
QUI SUPERIORIBUS CONSTITU-
TIONIBUS CONTINENTUR &

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ
τῶν ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων
(ὑπάτω) ὀρδιναρίῳ καὶ πατριῳ.

Idem Aug. Iohanni pp. secundo ex consule
et patricio.

⟨Προοίμιον.⟩ Ὁρθῶς εἴρηται τοῖς πρὸ ἡμῶν
καὶ πρὸ γε ἀπίπτων Ἰουλιανῶ τῷ σοφωτάτῳ τὸ μη-
δένα νόμον μηδὲ δόγμα τῇ πολιτεία Ῥωμαίων τεθῆναι
δόξαι καὶ πρὸς τὸ πᾶν ἀντάρκως ἐξ ἀρχῆς νομοθετη-
θέν, ἀλλὰ πολλῆς δεηθῆναι τῆς ἐπαρορθώσεως, ἵνα
πρὸς τῆς φύσεως ποικιλίας καὶ τὰς ἐκείνης ἐπι-
τεχνήσεις ἀρκέσαι. Περὶ μὲν οὖν τῶν ἐκ νοθείας
ἀφικνουμένων εἰς γνησίους πολλοὺς ἐγράψαμεν καὶ
ποικίλους νόμους, ἐκ δὲ τῶν καθ' ἑκάστην ὑπὸ τῆς
φύσεως τετραζομένων εὐρόντες τι τοῖς ἤδη νενομο-
θετημένοις ἕλλείπον τούτο κατὰ τὸ παρὸν ἐπαρορ-
θοῦμεν. νενομοθέτηται γάρ, ὡς εἰ τις ἔχων γυναικα
κατὰ ψιλὴν αὐτῷ διάθεσιν ἐγνωσμένην εἴτα παιδο-
ποιήσει, ἕστερον δὲ αὐτῇ καὶ γαμικὰ ποιήσασαι
συμβόλαια καὶ γνησίους, ἐξ αὐτῆς τέκοι παῖδας, οὐδὲ
οἱ πρότερον γενομένοι μένουσι νόθοι, ἀλλὰ κἀκείνοι

⟨Praefatio.⟩ Recte dictum est a praecessoribus
nostris et ante omnes a Iuliano sapientissimo, quia
nulla lex neque senatusconsultum prolatum in repu-
blica Romanorum videtur ad omnia sufficienter ab
initio promulgatum, sed multa indigere correctione,
ut ad naturae varietatem et eius machinationes
sufficiat. Igitur de his qui ex naturalibus ad ius
suorum perveniunt multas et varias conscripsimus
leges, ex his autem quae a natura rerum per sin-
gula moluntur invenientes aliquid desse his quae
iam statuta sunt, hoc in praesenti corrigimus.
Sancitum namque est, ut si quis habens mulierem
puro sibi affectu compertam, deinde filios pro-
creaverit et postea ei etiam nuptialia fecerit in-
strumenta et legitimos ex ea procreaverit filios, ne-
que hi qui prius nati sunt maneat naturales, sed et

Nov. LXXIV (= Coll. VI tit. 1: gloss.) Graece extat in M (om. L praeter rubr. et inscr.). — Epit. Theod. 74, Athan. 11, 3. Iulian. const. LXVII.

praefectos qui sunt in Occidente et in Libya et in septentrionalibus (dicimus in Illyrico) scribemus, ut universa nobis respublica impleatur lege quae subditorum necessitatibus medeatur.

LXXIV.

DE LIBERIS QUOMODO LEGITIMI AUT NATURALES EXISTI- MANDI SINT. ET DE INDOTATIS NUPTIIS.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio Orientis iterum, exconsuli (consuli)
ordinario et patricio.

Praefatio. Recte dictum est ab iis qui ante nos fuerunt et prae omnibus a Iuliano viro sapientissimo neque legem ullam neque senatusconsultum reipublicae Romanae latum videri ad omnia sufficienter ab initio sancitum, verum multiplici indigere emendatione, ut ad varietatem naturae eiusque inventa sufficiat. Atque de iis quidem qui ex naturalibus legitimum ius consequuntur multas ac varias leges scripsimus, quoniam autem ex iis quae in diem a natura struuntur, deesse aliquid legibus iam sancitis deprehendimus, hoc in praesentia emendamus. Sancitum est enim, si quis mulierem habens mero affectu sibi cognitam inde liberos procreaverit, postea autem et nuptialia instrumenta cum illa composuerit et legitimos liberos ex ea susceperit, ne eos quidem qui prius nati sunt manere naturales, sed ipsos quoque legitimis adnumerari,

2 τοὺς ἐν] τοῖς ἐν L || ἰλλυρικοῖς M || γράψομεν] scripsimus ε || 3 τοῦ νόμου] hae lege ε || 4 τοῦ addidi] θεραπεινόντων M || 5 subscr. om. Iul. || prid. non. Iun. (ε) pp. 8 iuin. M α' νόμον Ἰουλιανῶ Ath. μηνί ἰουλίω Theod. || CP. imp. dn. iustiniano pp. aug. ann. XII. iohanno uc. cons. M (ε), τῆς βασιλείας ἰβ' ἔτει ὑπατείας Ἰωάννου ἰνδ. α' Theod. βασιλείας Ἰουστινιανῶ τοῦ ἰβ' (γ' con. Heimbach) ὑπατείας Ἀπλιανος ἰνδ. α' || 8 sq. rubr. Περὶ — συνοικεσιῶν ML] Ταῖς πρότερον γενομέναις διατάξεσιν ταῖς βουλομέναις τοὺς νόθους παῖδας τῇ ποιήσει τῶν προκρίων γίνεσθαι γνησίους προσέτιθην ἢ παροῦσα διατάξις θεμάτα τινα καὶ τὰ ἐξῆς Ath. (cf. ε), Περὶ γνησιότητος παίδων, καὶ περὶ γάμων Theod. || 13 *ὑπάρχω ML || 15 ὑπάτω add. Zachariae || 17 Ἰουλιανῶ Dig. 1, 3, 10—12 (βι. ἂ. τι. γ. dy. i schol. M) || 22 ἀρκέσαι] (sic) M, ἀρκέ-

σοι vulg. || 24 νόμους] Cod. 5, 27, 10. 11. Nov. XII c. 4. XIX. || 27 νενομοθέτηται] Cod. 5, 27, 10 || 29 *ποιήσασαι M

1 et in] in om. V || libia libri || 2 autem in] in om. V || illirico libri || 3 omnes R¹ || nobis om. R || 5 subscr. dedimus ex V et Bamb. I || pridem nonos V Bamb. I || iunii V || Cap. V || impr. dono (dnn. Bamb.) Iust. V Bamb. I || 6 ano V an. Bamb. I || Iohanne uic. consule Bamb. I, om. V || 7 R, LXX-III. V || 8 moris V || 9 legitimi efficiuntur VT || 10 sui om. V || modis V¹ || 13 exconsuli R vulg. || 16 praedecessoribus V³ vulg. || 20 correctione V¹ || 23 scripsimus T || 24 a natura R² T vulg. || altura V¹ natura R¹ V³ || 25 molliuntur R¹ T² moriuntur R² T¹ || 27 Sancimus R¹ || 28 comperatam V¹ || 29 post T || ei etiam R² V || etiam ei T etiam R¹ vulg. || 31 hii R² T his R¹